1.7  -  Os quantitativos  previstos  no Anexo IV  poderão  eventualmente  sofrer  alterações,

mediante prévia comunicação da SMCTAIS, com uma semana de antecedência. 

SEGUNDA - DOS PREÇOS UNITÁRIOS E DO VALOR DO CONTRATO

2.1  -  As  partes atribuem a este  Contrato,  para  efeitos  de  direito,  o  valor  global  anual

estimado de R$ 95.770,43 (noventa e cinco mil, setecentos e setenta reais e quarenta e três

centavos), sendo R$ 76.616,34 (setenta e seis mil, seiscentos e dezesseis reais e trinta e

quatro centavos) para aquisição de gêneros, correspondente ao valor base da tabela de

preços da Coluna “PREÇO MAIS  COMUM”  –  TIPO EXTRA – CEASA/CAMPINAS,  com

percentual único a título de desconto de 3% ( três por cento), e o valor estimado de R$

19.154,09 (dezenove mil, cento e cinqüenta e quatro reais e nove centavos) para atender as

possíveis  alterações  de  preços  na  Tabela  Ceasa/Campinas,  devendo  onerar  dotação

orçamentária  do  presente  exercício  o  valor  de  R$  47.901,89  (quarenta  e  sete  mil,

novecentos e um reais e oitenta e nove centavos), sendo R$ 38.324,87 ( trinta e oito mil,

trezentos e vinte e quatro reais e oitenta e sete centavos) para aquisição de gêneros e R$

9.577,02 (nove mil,  quinhentos e setenta e sete reais  e dois  centavos) para atender as

possíveis alterações de preços na Tabela Ceasa/Campinas; e o restante onerar dotação

orçamentária do exercício subseqüente.

2.2 - Para o cálculo do valor total de Contrato será tomada a Tabela da Ceasa/Campinas

[...]

processada  por  conta  da  verba  própria  do  orçamento  vigente,  codificada  sob  o  n°

0903.08.243.2371.2106.33903024.00.

SEXTA - DA GARANTIA DE ADIMPLEMENTO DO CONTRATO

6.1 - A Contratada apresenta garantia do adimplemento das condições aqui estabelecidas

no valor de R$ 4.788,52 (quatro mil,  setecentos e oitenta e oito reais e cinqüenta e dois

centavos), calculado na base de 5% (cinco por cento) do valor do Contrato,  recolhida junto

à Secretaria Municipal de Finanças, nos termos do item 19 do edital da Tomada de Preços

n.º 007/2005.

6. 2 -  A garantia total será retida se a Contratada der causa ao desfazimento do Contrato,